PATROL. GR. CXXXIX.

421 3. Etsi autem Andronicus adeo iracundus, asper et inexorabilis erat, ut aliorum malis gauderet et aliis evertendis se suum suorumque liberum imperium stabilire putaret, ac voluptatem inde caperet, tamen non pauca recte administravit, nec plane ab omni virtute degeneravit; sed ut ex viperæ carnibus, ita ex ipso quoque Panaceam venari licebat et salutare antidotum consequi, et ex asperis spinis suaveolentem rosam decerpere, et ex helleboro et aconito suavem victum præbere largilionibus fovebat, si qua modo spes suerbat cum qui opem implorabat Andronico ob scelera non infensum esse. Procerum avaritiam ita multavit et manus alieni avidas ita compressit, ut eo imperante multæ provinciarum colonis auctæ sint, cum quisque, secundum propheticum dictum, sub umbra suarum arborum recubaret, et vindomia peracta et frugibus comportatis hilariter epularetur. Et suaviter dormiret non quæstoris minas limens, non exactorem avarum exspectans: 422 sed si Cæsari dederat quæ erant Cæsaris, nemo erat qui plus ab eo postularet aut etiam tunicam aliquando eriperet et violenter ad necem adigeret. Nam quæstoros ad Andronici appellationem ita terrebantur, ut rapaces alioqui manus facile ab alieno abstinerent, ac munera ultro a provincialibus oblata tanquam pestes aliquando aversarentur. Et quod majus est, cum magistratus in provincias ablegabat, larga eis stipendia dabat, simulque denunciabat quas pœnas sua jussa negligentibus irrogaturus esset. Neque enim publica munera vendebat aut levi munusculo conciliatus conferebat, sed gratuito, habituque delectu magistratus ordinabat. Itaque multi olim profugii et publicis calamitatibus pene immortui, quasi archangeli tuba audita, ex diuturno veterano experrecti revixerunt, pristina felicitate recuperata: et ut Ezechielis visio docet, ossa ad ossa congregatebantur, artus artubus conjungebantur, et brevi tempore pleræque urbes et vitam 423 et pristinas opes receperunt. Quodsi quid e Psalmis Davidicis inserendum est, desertum mutavit paludes et terram aridam in rivos aquarum. Publica vectigalia rapinis exactorum reprimendis auxit; et crebros exactiones ab avaris quæstoribus obnoxium populum veluti panem devorantibus repertas, et quotannis quasi debitum efflagitatas, ad certum numerum revocavit.

22

δοιουδὴ τινος δόματος, ἀλλὰ δῶρον τὰς ἀρχαιρείας καὶ ἐπιλέγδην παρεχόμενος. Ὅθεν οἱ πάλαι τῷ χρόνῳ παρκαυρέντες καὶ τοῖς κοινοῖς πράγμασι νοσοῦσι κατενεχθέντες εἰς θάνατον, ὡς περ ἀρχαγγέλου τινός εἰς τὰ ἐκείνων ὦτα περισαλπίζαντος, τὸν χρόνον ἀπεσεύσαντο κάρων καὶ τὴν παλαιὰν ἀπέθεντο νέκρωσιν· καὶ καθὼς ἡ τοῦ Ἰεζεκιήλ ὄρασις βούλεται, ὅσα συνήγοντο πρὸς ὅσα καὶ ἀρμονίαι πρὸς ἀρμονίας, καὶ ἐν βραχεῖ αἱ πλείεσται τῶν πόλεων ἀνεβίωσαν καὶ τὸ πρῶν ἀπίλαβον εὐδαιμον. Εἰ δὲ δεῖ τι καὶ τῶν τοῦ ψαλμῶδου Δαβὶδ ἐνταῦθα προσεπαγαγεῖν, ἔθετο ἔρημον εἰς λίμνας ὑδάτων καὶ γῆν ἄνυδρον εἰς διεξόδους ὑδάτων. Καὶ τὰς διασπορὰς ἐπισυνῆξε τῶν τοῦ δημοσίου τελευσῶν ἐκ τοῦ παῦσαι τοὺς ἐκ τῶν πρακτόρων κονδουλισμοὺς καὶ συσταῖλαι εἰς ὠρισμένον τι ζήτημα τὰς ἐπιλλήλους ἀπειτήσεις, ὁπόσας οἱ δεινοὶ τῶν φόρων ἐφεῦρον ζητηταὶ καὶ εἰς ὄφλημα ἐπέκράτουν ἐνιαύσιον, οἱ ἐν βρώσει ἄρτου τὸν ὑποπίπτοντα λεῶν κατεσθίοντες.

Cum autem apud Romanos, eosque solos, ut opinor, iniquissima consuetudo valeret, ut naves tempestatibus in littus ejectæ non modo a nemine adjuvantur, sed ab accolis quovis turbine sævioribus diriperentur, si qua fluctus reliqua fecerant, iniquissimæ isti rationi tem acriter est adversatus, ita piraticam iliam rapacitatem compescuit, ut hæc una res amplissimas ejus laudes complectatur. Nam audici quidem proceres id malum deploratum et immedicabile judicabant ὅτι 424 velustate confirmatum; ac multos e superioribus imperatoribus, fasciculis litterarum in provincias missis, extrema naufragorum spoliatoribus minitatos: sed conatum illum fuisse irritum et intra scripta substitisse, rubricam imperatoriam illius mali undis eluenibus, ut litteræ illæ plane in aqua scriptæ viderentur et edicta frustra subnotarentur.

βασιλικῶν τὰ ἀνήκεστα διαπειλούμενων τοῖς ὀπλιζομένοις κατὰ πλοίων τῶν ναυαγῶν καὶ διαρπάζουσι τὰ ἔνδον αὐτῶν ἐν γράμμασι δὲ μόνοις τὰ τοιαῦτα θεσπίσματα κείσθαι, οἷα κατὰ κλύδωνα τοῦ κακοῦ κορυφουμένου καὶ μεταρσιῶς αἰρομένου καὶ τὸ βασιλικὸν ἀπαλείφοντος ἐρυθρόδανον, ὡς γράφειν ἀντικρὺς τοὺς γράφοντας καθ' ὑγρῶν δοκεῖν καὶ ὑποσημαίνεσθαι μάτην τὰ οἰκεία κελεύσματα.

4. Quæ cum hi dixissent, Andronicus circumstantem senatum acriter intuitus, et suspirio ex imis præcordiis ducto: « Nihil, inquit, est, quin ab imperatoribus emendari queat; nec ullam peccatum est, quod vires eorum superet. Superiores autem imperatores aut rem stulte sunt aggressi aut se dolere injuriis simularunt. Nam si corruptelam illam vere suppressam, et libere agi ea quæ ad æquitatem pertinent voluissent, rubricatis litteris omissis et chartis inutilibus despectis, cogitassent sanguinem flere, non lacrymas fundero eos qui homines, apud quos fractæ naves ejiuntur, occultis in mari saxis et rupibus duriores experiuntur; et ense illos coercuissent, qui non frustra gestatur, et cadit iniquos damnassent. Nuuc, ut nihil 425 videtur, nihil nisi militiam scripserunt, et in alienis malis contra quam decet patientes, afflictos ipsi quoque sunt insectati, dum pravos mores non corrigendo confirmarunt. » Quæ cum dixisset, subjecit: « Viri, qui sanguine mihi juncti aut fide vestra meam benevolentiam consecuti estis, et reliqua circumstantans corona, sive in senatum ascripta sive aliis imperii muneribus destinata, audite, audite me. Loquar enim non ea quæ aer frustra dissipet, sed ea quæ nisi suo tempore ipsa re apparebunt, me edicti auctorem gravi ira com-

ἔθους δὲ ἀλογωτάτου παρὰ Ῥωμαίοις, ὡς εἶοικε, μόνοις ἰσχύοντος (τὸ δὲ ἐστὶ τὸ τὰς χαιμαζομένας ναῦς, ὑπὸ πνευμάτων καὶ φλοίσβῳ θαλαττίῳ τάλαντεούσας, μηδένα ἔχειν τὸν συναϊρόμενον καθ' οὗς ἂν λιμένας ἢ τόπους ἐκθρόσσωνται κύμασι ἐλαυνόμεναι, τούναντίον μὲν οὖν καὶ καταγιγῶς χεῖρους ὄρῃν τοὺς ἐκεῖσέ περ λαχόντας τὴν ὄκνησιν διασπῶντας καὶ ἀραρπάζοντας ὁπόσα μὴ παρῆυρε θάλασσαν), οὕτω τῶν πρὸς τὴν τοιαύτην ἀτοπίαν πολλὰς ἀντίπνευσε καὶ εἰς πραεῖαν αἴθραν μετέβαλε τὴν τῶν πλοίων καταποντιστικὴν τῶν πλείετων ὄρμη, ὡς ἀντὶ πολλῶν ἔν εἰς εὐφρομίαν ἐκαίνῃ τούτο τὸ ἔργον ἀρκεῖν. Οἱ μὲν γὰρ περὶ τὸ βασιλεῖον βῆμα δυσίατον τὸ κακὸν ἢ τέλειον ἀμετάβλητον ὡσεὶ καὶ εἰς ἔξιν ἐλγλυθὸς καὶ προκόψαν ἐπὶ τὸ χειρίστον ὦντο· πολλοὺς μὲν γὰρ καὶ τῶν πρότερον αὐταρχησάντων Ῥωμαίων βουληθῆναι τὴν τοῦ ἔθους τούτου παῦσαι παραλογίτητα, καὶ φακέλους ἀπολύσαι διαταγμάτων